Ata 18/2023

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, com início as treze

horas, reuniram-se de forma presencial, nas dependências da Câmara Municipal

do município de Salgado Filho, os membros do conselho de Comissão Municipal

Eleitoral unificada do ano 2023, e candidatos a conselheiros tutelar, onde os

candidatos irão firmar compromisso, tendo como pauta orientações sobre as

vedações e demais dúvidas que se fizerem necessárias em relação a campanha

eleitoral.

Pra dar início o Advogado executivo Edy Carlos , se apresentou e em seguida

deu entrada repassando sobre as permissões da campanha do pleito eleitoral

(santinhos, posts nas redes sociais , divulgações sem excesso e etc), após foi

repassado para os candidatos a conselheiros as vedações da campanha de

pelito eleitoral, e qual suas penalizações.

Na sequencia a Presidente Elaine Tafarel tomou a palavra, iniciou falando sobre

o local de votação, e colocou que cada conselheiro poderá informar dois fiscais

até 48 horas antes das eleições, um pra acompanhar durante a votação e outro

na apuração de votos.  Foi feito sorteio para a escolha dos números de registro

campanha de cada um, sendo assim ficou estabelecido, Neomar Santos Severo

22, Ricardo Spessato 20, Graciane Malinoski 33, Cleonice Ana Klein 99, Valmor

de Oiveira 11, sendo que Lucimara Hudson Nunes e Edinara do Pilar, escolherão

em data posterior, pois não estão presentes nesta data.

Sendo que temos a falta Justificada por meio de atestado médico da candidata

ao pleito eleitoral senhora Lucimara Hudson Nunes em anexo, bem com  a falta

da candidata ao peito eleitoral a senhora Edinara do Pilar justificando

verbalmente que não pode se fazer presente.

Sem mais para o momento, segue assinada por mim e pelos demais.